дело № 5-89-273/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия Республики Крым			      	               08 июня 2018 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Аверкин Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении Захарченко А.В., возбужденное протоколом 12 АА 889436 от дата, составленным ИДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Феодосии лейтенантом полиции фио по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Захарченко А.В., паспортные данные, зарегистрированный по адресу: адрес, фактически проживающий по адресу: адрес; гражданин РФ, не имеющий постоянного места работы и дохода, не является подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административного правонарушений (Гл. 12 КоАП РФ), не является инвалидом 1 или 2 группы,
в время дата возле дома № 10 по адрес адрес адрес, управляя движущимся транспортным средством – автомобилем марка автомобиля гос. рег. знак номер, совершил своим автомобилем столкновение с другим транспортным средством – стоящим автомобиль "марка автомобиля" гос. рег. знак. номер, что повлекло причинение материального ущерба, после чего Захарченко А.В. в указанном выше месте в время дата совершил оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Захарченко А.В. в судебном заседании вину признал частично и пояснил, что днём поставил машину к соседнему дому № 10 по адрес адрес и вечером хотел переставить на место к своему дому, так как у каждого определено своё место для стоянки. Когда отъезжал, то задел соседний автомобиль. Сразу не уехал, а поговорил с владельцем повреждённого автомобиля и попросил не вызывать полицию, так как всё отремонтирует. Потом поставил машину и пошёл домой, откуда его потом забрала полиция. В содеянном раскаивается.
Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27. КоАП РФ и виновность Захарченко А.В. в его совершении подтверждается следующими представленными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении Захарченко А.В. 12 АА 889436 от дата с указанием места, времени и события вменяемого правонарушения (оставил в нарушение ПДД место ДТП, участником которого являлся) и его квалификации по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ; схемой места совершения административного правонарушения, составленной дата у дома № 10 по адрес адрес; объяснением владельца автомобиля "марка автомобиля" гос. рег. знак. номер фио от дата об обстоятельствах ДТП с участием автомобиля марка автомобиля бежевого цвета, а также оставлении водителем марка автомобиля места ДТП; объяснением свидетеля фио, которая указала на Захарченко А.В. как водителя автомобиля марка автомобиля, совершившего наезд на автомобиль "марка автомобиля" возле её дома; сведения из базы данных ОГИБДД об отсутствии административных правонарушений, предусмотренных гл. 12 КоАП РФ, совершённых Захарченко А.В.; копией водительского удостоверения Захарченко А.В., подтверждающей наличие у него права управления ТС; распечаткой фотографий задней части автомобиля "марка автомобиля" гос. рег. знак. ... с повреждениями заднего бампера; рапортом ИДПС фио об обстоятельствах выявления события правонарушения Захарченко А.В.; постановлением от дата об административном правонарушении Захарченко А.В., предусмотренном ч.1 ст. 12.15 КоАП РФ, из которого следует, что автомобиль под управлением Захарченко А.В. в время дата совершил столкновение с автомобилем "марка автомобиля" гос. рег. знак. номер.
В силу пунктов 1.2., 2.5., 2.6.1  Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, "Дорожно-транспортное происшествие" - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб. При дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.
Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия или характер и перечень видимых повреждений транспортных средств вызывают разногласия участников дорожно-транспортного происшествия, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия. В случае получения указаний сотрудника полиции об оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции водители оставляют место дорожно-транспортного происшествия, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.
Давая на основании совокупности собранных доказательств юридическую оценку действий Захарченко А.В., с учётом наступивших последствий движения ТС под его управлением в виде повреждения ТС и причинения материального ущерба, судья считает, что им совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.При назначении наказания суд учитывает характер совершённого правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность Захарченко А.В., а также раскаяние виновного лица, и полагает назначить наказание в виде лишения специального права в пределах санкции соответствующих части и статьи КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.8., 12.27 ч.2., 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

Гражданина Захарченко А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами  на срок 1 (один) год.
Срок лишения Захарченко А.В. специального права исчислять с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Разъяснить Захарченко А.В., что в силу положений ч.ч. 1.1 и 2 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в органы внутренних дел), а в случае его утраты, заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 дней в Феодосийский городской суд через мирового судью судебного участка № 87 Феодосийского судебного района.

Мировой судья				/подпись/                                Аверкин Е.В.